Scrope. What we are pleading now we do not plead in avoidance of the King's title but to urge the Court that it ought not to force us to make so immediate a reply to the King's writ; for our defences are in his possession and he should not force any man in his Kingdom to suffer hardship.

INGE J. You have naught to show to the Court why the Court should not proceed; for [the King's representative] has counted of the presentation by King Edward, and the charter of King Harry, his grandfather, does not defeat his title; and so, unless you want to say something else, we shall give judgment for the King.

Toudeby. We have tendered the charter of King Harry, and you cannot defeat it without consulting [the King], for it is not for you to judge or make void a King's charter, but for the King himself and for none other.

Trevanion. Then you will put the King in a worse position than that of any of his subjects, for a grandfather's deed does not defeat the father's seisin.

Toudeby. There [i.e. on the Bench] is Inge² who can judge any other than the King, but the King's charter may not be judged by other than the King, for he is without peer and is above all law etc.

¹The date of this charter is 6 July 1231. See the *Calendar of Charter Rolls*, 15 Henry III, p. 135.

²There may be some play intended here on 'Inge,' which can just as well

be read 'Juge'; and indeed, Toudeby's remark makes it not improbable that the Justice was known to his contemporaries as Wm. Judge and not as Wm. Inge, as later writers usually call him.

COLUMBIAN LIBRARY

ted.

ordini hospitalis predicti sicut predicti magister et tu Dominus Rex liberavit unum pertinentiis quod fuit una cum predicta ecclesia nat tenere sibi et hospitali et liberacionem Domini omni Regis patentes que capellas et alia huiusmodi per ipsum Regem quadam creditorum suorum in hac predicta mandavit inter unum iuxta vim et effectum iuris doni concessionis et domini Regis nunc factas occasione predicta quorum unum est devolutus in forma socium istud et alias terras que ad manus ipsius existunt in seisinam ipsius in Cancellaria temporibus etc. Et petit quod Curia colloquio cum Domino assultus per se et consilium circumspecte discrecioni omnia facta defensionem sue et fratres inde tempore habendo beneficium quod ei in eam suam predictam ipso iure semper salvo etc. Et dicit quod predictus beneficium predicti Edwardi seu institutus Et de hoc non sequitur etc. similiter a die Pasche in xv dies

Postea ad diem illum liter predictus Prior per sue Ideo sicut prius prestino Ascensionis Domini etc. Postea ad diem